
 
 
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 1611/2010 
 
 
OGGETTO: Proroga, per il periodo 1 gennaio/31 marzo 2011, dell’affidamento del 
servizio della gestione e manutenzione ordinaria delle strutture cimiteriali comunali alla 
Cooperativa Sociale dell’Albero di Scandicci. (CIG: 06902078D3) (Rif. B/D7/10/155) 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVI ZI A RETE 
 
 
VISTO il D.P.R. n. 285 del 10.09.1990, “Approvazione del Regolamento di polizia 
mortuaria”, e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
RICHIAMATE le determinazioni n. 12/2010 e 169/2010 con le quale si è affidata la gestione 
e manutenzione ordinaria delle strutture cimiteriali comunali alla Coop. Sociale dell’Albero a 
r.l. di Scandicci per l’anno 2010 per un corrispettivo di € 172.710,00; 
 
CONSIDERATO  che: 

- il 31.12.2010 termina l’appalto dei servizi di manutenzione dei Cimiteri Maggiore, 
Morello e Cercina, attualmente svolto dalla Cooperativa Sociale dell’Albero; 

- non è ipotizzabile la gestione in economia dei servizi cimiteriali, poiché il Comune non 
dispone di personale e macchinari necessari per provvedervi; 

- l’A.C. ha deciso di procedere all’indizione di gara, mediante procedura aperta, per 
l’affidamento all’esterno del servizio sopra descritto per la durata di 3 anni; 

- si prevede che l’espletamento della gara richieda diverso tempo, trattandosi di una 
procedura complessa, e che verosimilmente passeranno alcuni mesi prima dell’inizio 
del servizio con la ditta aggiudicataria della gara suddetta; 

 
RITENUTO  pertanto necessario prorogare il contratto in essere con la Cooperativa Sociale 
dell’Albero a r.l. di Scandicci per un periodo di tre mesi, dal 1° gennaio 2011 al 31 marzo 
2011, alle stesse condizioni di cui alla determinazione n. 12 del 12.1.2010, per una spesa di € 
35.981,25 oltre IVA, per consentire nel frattempo l’espletamento della procedura di gara; 
 
VISTA la nota pervenuta per e-mail in data 29/12/2010 con cui la Cooperativa Sociale 
dell’Albero conferma la propria disponibilità nel proseguire le attività di gestione e 
manutenzione ordinaria cimiteriale per un periodo di tre mesi agli stessi patti e condizioni 
dell’appalto in corso; 
 
RICHIAMATA  la legge 136/2010 art. 3, comma 5, che prevede l’assegnazione del codice 
identificativo di gara (CIG) per i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 
VISTO il codice CIG 06902078D3 attribuito dall’Autorità di Vigilanza per l’affidamento del 
servizio di cui trattasi; 
 



VISTO  il D. Lgs. 267/2000, e ravvisata la propria competenza in merito; 
 
VISTO  il Decreto del Sindaco n. 5 del 26/04/2010, con il quale alla sottoscritta è stato 
conferito l’incarico di responsabilità dell’Unità Organizzativa Autonoma “Lavori Pubblici e 
servizi a rete”; 
 
VISTA la dichiarazione della sottoscritta Responsabile dell’U.O.A. Lavori Pubblici e servizi 
a rete, Ing. Rita Dabizzi del 30 dicembre 2010, con la quale si attesta il rispetto della 
normativa prevista dal D.L. 168 del 12 luglio 2004 convertito in Legge 191 del 30 luglio 
2004, confermata dal disposto dell’articolo 2, comma 573, della Legge 244 del 24.12.2007 
“Finanziaria per il 2008”, agli atti dell’Ufficio Segreteria; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di prorogare, per i motivi sopra esposti, per il periodo 1 gennaio/31 marzo 2011,  
l’affidamento della gestione e manutenzione ordinaria delle strutture cimiteriali 
comunali alla Cooperativa Sociale dell’Albero a r.l. di Scandicci, al costo complessivo 
di € 35.981,25 oltre IVA, per un totale di € 43.177,50, nelle more dell’espletamento 
della procedura di gara; 
 

2. Di dare atto che la procedura per l’affidamento del servizio di gestione e 
manutenzione ordinaria delle strutture cimiteriali comunali avviene nel rispetto della 
normativa vigente, come da dichiarazione del Responsabile dell’U.O.A. Lavori 
Pubblici e Servizi a Rete, resa ai sensi del D.L. n. 168 del 12 luglio 2004, convertito in 
legge n. 191 del 30 luglio 2004, conservata agli atti dell’Ufficio Segreteria; 
 

3. Di finanziare, in quanto l’Esercizio Provvisorio prevede l’assunzione di impegni in 
dodicesimi, un/dodicesimo di € 43.177,50 e quindi l’importo di € 3.598,12 sul titolo I, 
funzione 10, servizio 05, intervento 3, prop. 170/2011, cap. PEG 40230/03 “Servizi 
comunali gestiti in appalto o convenzione”, del Bilancio del futuro esercizio 2011; 
 

4. Di rimandare a successivo atto, dopo l’approvazione del Bilancio di Previsione del 
2011, il finanziamento della somma rimanente di € 39.579,38=; 
 

5. Di optare per l’esonero, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del suddetto Regolamento 
comunale, delle garanzie a corredo dell’esecuzione del contratto previste dalla 
normativa vigente. 

 
 

Sesto Fiorentino, 30 dicembre 2010 
                                                                                       
 

IL RESPONSABILE DELL’U.O.A. 
LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE 

Ing. Rita Dabizzi 
 



DETERMINAZIONE N. 1611/2010 
 
 
OGGETTO: Proroga, per il periodo 1 gennaio/31 marzo 2011, dell’affidamento del 
servizio della gestione e manutenzione ordinaria delle strutture cimiteriali comunali alla 
Cooperativa Sociale dell’Albero di Scandicci. (CIG: 06902078D3) (Rif. B/D7/10/155) 
 
 
ATTESTAZIONE della copertura finanziaria , di cui all’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 
267/2000, 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
 

La presente determinazione è esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
con effetto dalla data dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
 
 
Sesto Fiorentino, 31 dicembre 2010 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI 
Dott.ssa Patrizia Landi 


